
Izglītības satura departaments Izglītības satura atbalsta nodaļa

2024.gada 9.oktobris

Profesionālās kvalifikācijas prasības



VECĀKAIS MILITĀRAIS VADĪTĀJS  

PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS
7.profesionālās kvalifikācijas līmenis

Vecākais militārais vadītājs ir Nacionālo bruņoto spēku (NBS) militārpersona, kas spēj vadīt, plānot un nodrošināt

padotās vienības (padotībā līdz 600 karavīriem un civilajiem darbiniekiem) darbību; nodrošina pakļautās vienības

uzdevumu izpildi miera laikā, valsts apdraudējuma un kara gadījumā, vadot personālu, veicot budžeta plānošanu, vadot

projektus un nodrošinot valsts aizsardzības plāna izstrādi un izpildi, kā arī nodrošinot vienības tehnikas , tehnisko

līdzekļu un ekipējuma uzturēšanu un lietošanu uzdevuma izpildē, ievērojot NBS darbību regulējošo un citu normatīvo

aktu prasības. Vecākais militārais vadītājs pilda dienesta pienākumus taktiskā, operacionālā un stratēģiski operacionālā

līmeņa štābos NBS, Aizsardzības ministrijā, NATO un ES štābos. Vecākais militārais vadītājs veido sociālo dialogu,

sadarbojoties ar medijiem, civilajiem drošības dienestiem, valsts institūcijām un starptautiskajām organizācijām

institūcijām un organizācijām. Viņš pastāvīgi pilnveido savas vispārējās un profesionālās kompetences.

Iesniedzējs: Aizsardzības ministrija

Profesijas standarta izstrādes grupa:

Jolanta Armaloviča-Rauza – Nacionālo bruņoto spēku Apvienotā štāba Personāla departamenta priekšniece, pulkvede; 

Lauris Poikāns – Sauzemes spēku mehanizētās kājnieku brigādes Štāba Personālsastāva pārvaldes priekšnieks, 

pulkvežleitnants;

Krists Kristlībs – Jūras spēku Krasta apsardzes dienesta priekšnieks, komandkapteinis;

Ainārs Ērglis – Gaisa spēku vadības Lidojumu drošības pārvaldes priekšnieks, pulkvežleitnants;

Gundars Sokolovskis –Mācību vadības pavēlniecības Latvijas Nacionālās aizsardzības akadēmijas Mācību plānošanas 

un atbalsta pārvaldes priekšnieks, pulkvežleitnants;

Ingūna Romānova – Mācību vadības pavēlniecības Latvijas Nacionālās aizsardzības akadēmijas Militārās vadības 

studiju nodaļas vieslektore.

9.10.2024. PINTSA
2



EKONOMISKĀS DROŠĪBAS VECĀKAIS SPECIĀLISTS

PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS
7.profesionālās kvalifikācijas līmenis

Ekonomiskās drošības aizsardzības vecākais speciālists veic dienesta (darba) pienākumus Valsts policijas, Valsts ieņēmumu
dienesta, Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja un citās tiesībaizsardzības iestāžu struktūrvienībās, risina augstas
komplicētības pakāpes tiesiskos un ekonomiskos problēmjautājumus, tostarp ekonomisko noziegumu un kibernoziegumu
novēršanā, atklāšanā un izmeklēšanā, attīsta un koordinē starptautisko un nacionālo sadarbību, pārstāv daudzveidīgas intereses
un nodrošina pamatotu lēmumu pieņemšanu ekonomiskās drošības jomā. Nodrošinot kriminālizlūkošanu, vada datu vākšanu
un analizēšanu ekonomiskās drošības jomā, tostarp datu par digitālās informācijas un finanšu plūsmām, kas saistītas ar
nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu, terorisma finansēšanu un citiem smagiem finanšu noziegumiem.

Iesniedzējs: Rīgas Stradiņa universitāte

Profesijas standarta izstrādes darba grupa:

Lidija Juļa, RSU Sociālo Zinātņu fakultātes studiju programmu grupu “Iekšējā drošība” vadītāja, docente;

Gints Rozenbilds, Iekšlietu ministrijas Personāla vadības un administratīvā departamenta Personāla vadības nodaļas vecākais 
referents;

Igors Trofimovs, Daugavpils Universitātes Humanitāro un sociālo zinātņu fakultātes docents, studiju programmas direktors;

Aldis Lieljuksis, RSU Sociālo Zinātņu fakultātes asociētais profesors;

Armands Kairis, Valsts policijas Galvenās kriminālpolicijas pārvaldes Kibernoziegumu apkarošanas pārvaldes 1. nodaļas 
vecākais inspektors;

Gunta Gregersone, Valsts policijas Personāla pārvaldes Personāla profesionālās pilnveides koordinācijas nodaļas vadītāja;

Vitālijs Polovinskis, Valsts policijas Galvenās kriminālpolicijas pārvaldes Ekonomisko noziegumu apkarošanas pārvaldes 
priekšnieka vietnieks;

Sandija Kirkila, Valsts ieņēmumu dienesta Personālvadības pārvaldes direktora vietniece;

Līga Dimante, Valsts policijas Personāla pārvaldes Personāla profesionālās pilnveides koordinācijas nodaļas vecākā 
speciāliste.

9.10.2024.
PINTSA3



JŪRAS TRANSPORTA PROCESU VADĪTĀJS

PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS
7.profesionālās kvalifikācijas līmenis

Jūras transporta procesu vadītājs vada viņa pārziņā esošo kuģu un/vai ostas tehnisko/ tehnoloģisko
sistēmu ekspluatāciju un ar to saistītos procesus. Uzrauga kuģu un/vai ostas tehnisko/ tehnoloģisko sistēmu,
drošības, tai skaitā informācijas un ugunsdrošības, vides un kvalitātes pārvaldības sistēmu un procesu
atbilstību starptautiskajiem normatīvajiem aktiem un konkrēto uzņēmumu tai skaitā ostu iekšējām prasībām.
Organizē un vada procesu īstenošanai nepieciešamos resursus, nodrošinot cilvēkresursu kvalifikācijas un
tehnisko/ tehnoloģisko sistēmu tehniskā stāvokļa un kuģu un/vai ostas tehnoloģiskā aprīkojuma darbspējas
atbilstību aktuālajām prasībām. Veic kuģu un/ vai ostas tehnisko/ tehnoloģisko sistēmu datorvadības procesa
uzraudzību. Organizē energoefektivitātes un dekarbonizācijas tehnoloģiju ieviešanu, tai skaitā alternatīvo
enerģijas avotu izmantošanu. Izstrādā priekšlikumus kuģu un/ vai ostas tehnisko/ tehnoloģisko sistēmu
ekspluatācijas un saistīto procesu drošuma, tehniskās un ekonomiskās efektivitātes paaugstināšanai.
Nodrošina kuģu un/ vai ostas tehnisko/ tehnoloģisko sistēmu ekspluatācijas un procesu ekonomiski efektīvu,
drošu un vidi saudzējošu pārvaldi, veic lietišķos pētījumus un rosina inovatīvus risinājumus.

Iesniedzējs: Latvijas Jūrniecības savienība

Profesijas standarta izstrādes darba grupa:

Kalvis Innuss – VSIA “Latvijas Jūras administrācija” Jūrnieku reģistra vadītāja vietnieks;

Edijs Štāls – Latvijas Jūras akadēmijas direktora p.i.;

Varis Prudņikovs – Ekonomikas ministrija, Cilvēkkapitāla attīstības departamenta vecākais eksperts;

Aivis Kļaviņš – Jūrnieku reģistra Konvencionālās uzraudzības daļas vecāko inspektoru;

Ziedonis Baušenieks – RTU Liepājas Jūrniecības koledžas Kuģu vadītāju nodaļas vadītājs. 

9.10.2024.
PINTSA4



TRANSPORTA UN LOĢISTIKAS NOZARES

kvalifikāciju struktūras aktualizācija

Iesniedzējs: Transporta un loģistikas nozares ekspertu padome

Saskaņot: profesionālās kvalifikācijas prasību Jūras transporta procesu vadītājs 7.LKI iekļaušanu nozares 

kvalifikācijas struktūrā

TL nozares ekspertu padomes protokollēmums Nr. 6-10.9.2/24-1, 05.01.2024

9.10.2024. PINTSA
5



Uzņēmējdarbības, finanšu, grāmatvedības, administrēšanas 

(vairumtirdzniecība, mazumtirdzniecība un komerczinības) 

nozares ekspertu padome 

iesniegusi 7.10.2024 profesionālās kvalifikācijas prasības «Uzņēmuma vadītājs» 6LKI

Iesniedzējs: Uzņēmējdarbības, finanšu, grāmatvedības, administrēšanas (vairumtirdzniecība, mazumtirdzniecība
un komerczinības) nozares padome

Saskaņot: aktualizēto profesionālās kvalifikācijas prasību «Uzņēmuma vadītājs» 6.LKI projektu

Izvērtējot:

1.1. punkts «2. Profesionālās kvalifikācijas daļas un profesionālās kvalifikācijas prasības attiecībā uz specializāciju

un saistītu profesionālo kvalifikāciju» – ir jāatzīmē kvalifikācijas daļas pienākumi un uzdevumi atbilstoši

pienākumu un uzdevumu numerācijai;

2.jāpārskata uzdevumu definējumus, jo dažkārt vienā uzdevumā ir vairākas darbības, ko metodiskie ieteikumi 

nerekomendē. Piemēram, 4.2.1 “Plānot, vadīt un kontrolēt uzņēmuma efektīvu darbību.”, “ 4.3.9. “Definēt, 

izstrādāt un īstenot efektīvu uzņēmuma darbības modeli, integrēt inovatīvus risinājumus uzņēmuma darbībā”; 

3.atbilstoši 6.LKI un Blūma taksanomijai precizēt nepieciešamās zināšanas atbilstoši uzdevumam. Piemēram, 

4.2.1.- 4.2.10. zināšanas izpratnes līmenī nosaukts “Ekonomisko procesu likumsakarības”, būtu vēlams precizēt 

konkrētās zināšanas atbilstoši uzdevumam;

4.3.vispārējā kompetencēs aicinam iekļaut elektrodrošības, ugunsdrošības, pirmā palīzības prasmes, zaļās prasmes 

; 

Salīdzinot iepriekš apstiprināto 2019.gada 18.decembrī PKP “Uzņēmuma vadītājs”, aktualizētajā projekta variantā 

ir saglabāti visi iepriekšejie profesionālā kvalifikācijas prasību pienākumi un uzdevumi, kā arī saglabātas 

iepriekšējās definētās prasmes.  Nav pievienoti jauni pienākumi, tāpat arī saglabātas jau esošās prasmes. Lai 

projektu varētu virzīt saskaņošanai nepieciešams veikt tehniskos labojumus. 

9.10.2024. PINTSA
6



Paldies par  sadarbību!

Izglītības satura departaments Izglītības satura atbalsta nodaļa

Vaļņu iela 2, Rīgā, LV-1050
tālr. 67814432
www.visc.gov.lv


	1: Profesionālās kvalifikācijas prasības. slaids
	2: VECĀKAIS MILITĀRAIS VADĪTĀJS   PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS 7.profesionālās kvalifikācijas līmenis . slaids
	3: EKONOMISKĀS DROŠĪBAS VECĀKAIS SPECIĀLISTS PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS 7.profesionālās kvalifikācijas līmenis . slaids
	4: JŪRAS TRANSPORTA PROCESU VADĪTĀJS PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS 7.profesionālās kvalifikācijas līmenis . slaids
	5: TRANSPORTA UN LOĢISTIKAS NOZARES  kvalifikāciju struktūras aktualizācija . slaids
	6: Uzņēmējdarbības, finanšu, grāmatvedības, administrēšanas (vairumtirdzniecība, mazumtirdzniecība un komerczinības) nozares ekspertu padome . slaids
	7. slaids

